— terraque marisque

Omnibus exhaustos jam casibus, omnium egenos,

Vrbe, domo socias.

Ovid. 10. Metam.

— quod si felicior essem,

Nec mihi conjugium fata importuna negarent,

Vnus eras cum quo sociare cubilia vellem.

¶ Ejus composita sunt, Associo, Consocio, & Dissocio: quorum si-
gnificata vide suis locis.

Socians, tis, participium. { כְּבָרֶת חַבְּרֶת. συνημμέθω. } Ovid. 11.
Metamorphos.

— tumuli de vertice cernunt

Orpheo percussis sociantem carmina nervis.

Sociālis, a. um. Horat. 4. Carm. Od. 9.

Verba loquor socianda chordis.

Sociālis, a. um, { כְּבָרֶת חַבְּרֶת. συνημμέθω. } GAL. Ac-

compagné. ITAL. Accompagnato. GERM. Jugesellet. HISP. Accompa-
gno. ANGL. Accompanied. } Ovid. 2. Amor. Eleg. 7.

Quis fuit inter nos sociati corporis index?

Idem in Ibin,

Perpetuóque mihi sociatam fœdere leđti.

Sociatrix, verbale. { כְּבָרֶת חַבְּרֶת mechabbéret. συνημμέθω. } Val. Flacc. 5.
Argon.

Sed me nuda fides, sanctique potentia justi

Huc tulit, ac meūj sociatrix gratia Phryxi.

Socienüs, Antiquis in usu fuit pro socio: quod & Nonius annotavit.
Plaut. in Aul. Ibo intrō, atque illico socieno tuo jam interstringam
gulam.

Socors, Socordia, vide Secors.

Socratēs, σωράτης. Philosophus Atheniensis, Apollinis oraculo om-
nium sapientissimus judicatus, qui Philosophiam naturalem primus

in moralem transtulit. Hic æquabilitatem in omni vita servavit,
ad eo ut idem semper vultus, eadēque frons sive prosperis, sive

adversis rebus extiterit usque ad extremum. Plin. lib. 7. Ferunt So-
cratēm clarum sapientiā, eodem semper visum vultu, nec aut hilari

magis, aut turbato. Habuit duas eodem tempore uxores, Xanthip-
pen & Myrronem Aristidis Iusti filiam, quæ quum crebro inter se

jurgarent, & ille eas derideret, quod propter se foedissimum homi-
nem, simis naribus, recalva fronte, pilosis humeris, repandis cruri-
bus disceptarent, novissimè vertexunt in eum impetum, & male mul-
ctatum fugientēque diu persecutæ sunt. Interrogatus autem ab

Alcibiade, cur mulierem tam acerbam domo non exigeret. Quo-
niam, inquit, quum illam domi talem perpetiō, insueco & exerce-
tor, quo foris petulantum injuriam faciliū feram. Iterum dicen-
ti Alcibiadi, intolerandam esse Xanthippes maledicentiam, Tu, in-
quit, nōne toleras anseres clamore pestrepentes? eoque respon-
dente, Nec mirum quum mihi ova & pullos pariant: Et mihi, ait

Socrates, Xanthippe filios gignit. Pater Socratis fuit Sophroniscus
statuarius, mater Phanatera obstetrix. Hic in paupertate beatissi-
mus, amicis olim audientibus dixit, Emissum pallium, si numos ha-
berem: neminem poposcit, omnes admonuit, à quo acciperet am-
biguuus fuit. Auditor fuit Anaxagoræ & Damonis, postea ad Ar-
chelaum physicum se contulit. Postea animadvertis, naturalis spe-
culationis fructum nullum esse, invenit primus Ethicem, id est

moralement philosophiam, ad quam transiens, fertur dixisse, Quæ su-
pra nos, nihil ad nos. Autor est Xenophen, Socratem nunquam de

natura rerum, neque de sublimioribus rebus disputasse, quum ea
sunt supra captum hominum. Quod præter ceteros suo tempore mor-
tales, & vita castissimus, & moribus patientissimus fuerit, exempla

utriusque rei constant. Nam & patientiam Gellius pulchro scom-
mate refert: Quum uxorem Xanthippen contumaciū ac clamosiū

è loco sublimiore in eū agentem diu tolerasset, & postremò aqua ab
ea esset perfusus, cœpit radens dicere, Sciebam Xanthippen, ubi de-
tonuisse, quandoque pluituram. Castitatis illud ab Æliano memo-
ratur, quod Zopyrus Physiognomus Socratem ex physiognomia

judicarit, omnium libidinosissimum esse: civibus autem tanquam
falsa loquutum eum ridentibus, Socrates minimè mentitum dixit,
sed naturæ vim se animi virtute oppressisse. Cicero, tamen de Fato
non lascivum, sed bardum ac mente stupidum & obtusum à Zopy-
ro dicit fuisse judicatum. Nil unquam scripsisse constat, sed ejus

dissertationes à Platone commemorantur. Dæmonem se habere di-
cebat, qui sibi futura prædicaret. Ex Socratis variis in omnem par-
tem diffusis disputationibus, plures fluxere discipuli: & quum alias

aliud apprehenderet, proeminatæ sunt quasi familiae dissentientes
inter se, quum tabulae omnes philosophos Socraticos & dici vel-
lent, & esse arbitrarentur. Primum ab ipso Socrate Plato, à Platone

Aristoteles & Xenocrates. Deinde ab Antisthene, qui patientiam
& duritiam in Socratis sermone maximè adamarat, Cynica: &
ab Aristippo, quem maximè voluptariæ disputationes delectarunt,

Cyrenaica philosophia, manaverunt. Fuerunt etiam alia genera phi-
losophorum, ut Eretricorum, Megaricorum, Pyrrhoniorum, qui

se Socraticos esse dicerent. Vnde meritò Philosophorum fons So-
crates appellatus est. Accusatus postremò ab Anyto quodam divite,
& Melito Poëta, & Lycone Oratore, vel quod de diis male senti-
ret: vel (ut aliis placet) ob flagitosam in pueros libidinem, in

carcerem conjectus ac è vinculis causam dicere jussus, neglexit: &
Lysias orationem elegantissimam respuit, ut scribit Cicero lib. 1. de

Orat. Imitatus est (inquit) homo Romanus & Consularis veterem
illum Socratem, qui quum omnium sapientissimus esset, sanctissi-
mèque vixisset, ita in judicio capitum pro se ipse dixit, ut non sup-
plex aut reus, sed ut magister, aut dominus videretur esse Iudicium:

quineriam quum ei scriptam orationem disertissimus orator Lysias
attulisset, quam si ei videretur, edisceret, ut ea pro se in judicio
uteretur, non invitus legit, & commode scriptam esse dixit. Sed

(inquit) Vt si mihi calceos Sicyonos attulisses, non uteretur, quamvis
essent habiles & apti ad pedem, quia non essent viriles: sic il-
lam orationem diserram sibi & oratoriam videri, fortem & virilem
non videri. Interrogatus deinde ex more à ludicibus, quanam pœ-
na se dignum judicaret, Vt (inquit) in Prytaneo alat ex publico.

Quo ejus voce irritati iudices, cum capitum damnaverunt, & ad
bibendam cicuram compulerunt, quā ille intrepidè, & non alio vul-
tu, quā quo vinum solebat, exhaustā decessit. Sed statim popu-
lus mortem ejus ita doluit, ut accusatores ejus partim morte, par-
tim exilio puniret, & ipsi Socrati statuam æream dedicaret. ¶ So-
crates alter pictor fuit, inter cuius opera enumeratur Ocanus quidam

nomine, funem torquens, astante interim asella. præudenteque
quicquid ille torsisset: cuius picturæ meminit Plin. lib. 5. cap. 11.

quanquam Pausanias eam Polygnoto mayult attribuere. Ad hanc
tabulam alludit Propertius, quum ait.

Dignior obliquo funem qui torquet Ocano,

Affidusque tuam pascit asilla famam

¶ Alius Socrates Constantinopolitanus, qui historiam Ecclesiasti-
cam à tempore Apostolorum usque ad Chrysostomum contexit:
cujus

cujus etiam ætate viguisse putatur.
Sōcrēs, us, Vxotis mater, aut mariti: nam & ad generum, & ad nurum refertur. { שָׁמֹתְּנָה חַמּוֹתָה. περιθέπα. GAL. Belle mere, la mere de la femme ou du mari. ITAL. Socera, madonna, madre della moglie o del marito. GERM. Ein schwoiger/des ehmans oder ehfravnen mutter. HISP. Suegra madre de marido o muger. ANGL. Myrofes mother or mother in law. } Cic. pro Client. Nubit genero socrus, nullis auspiciis, nullis autoribus, funestis omnibus. Claud. in Eutrop.

— qualia venit arida socrus

Longinquam visura nurum.

Socruale, ad socrum spectans. Sidon.

Sōcōs, σύκος, per simplex c. fuit vir Trojanus, animo & corporis dignitate generosus. Hic, Homero teste, magno animo Ulyssem vulneravit: sed ab eo deinde ipse interfectus est.

Sōdālis, is, rerum latorium, læviorumque cum altero particeps.

{ שָׁבֵר כְּבָרִירָה רְהַבֶּרֶת. πούστιον, ιμίγος. GAL. Compagnon proprement à boire & à manger. GAL. Campagno di conviti. GERM. Ein gesell in schlechten und geringen sachen/burssgesell/gächgesell. HISP. Compañero en los plazeres. ANGL. A companion in eating and drinking. } Quintil. in Gladiator. Et tempestiva convivia, & pervigiles jocos, advocata sodalium turba, solitus atque affluens agerem. Apud Cic. 3. Verrina, Sodales dicuntur ejusdem imperij provinciales ministri & adjutores. Idem pro Planc. Quos tu si sodales vocas, officiosam amicitiam nomine inquinas criminosa. Vig. 10.

— nam Pallas ante ruentem,

Dum fuerit incautum crudeli morte sodalis,

Excipit, atque ensem tumido in pulmone recondit.

Horat. 1. Carm. Ode 6. 3.

Caris multa sodalibus, &c.

Ovid. 1. de Arte.

Hec facinus, non est hostis metuendus amanti,

Quos creditis fidos, effuge, tutus eris.

Cognatum fratremque carere, fidumque sodalem,

Præberit veros hac tibi turba metus.

Plaut. Most. sc. 3. a. 1. Est ne hic meus sodalis? est. Ovid. Eleg. 3. lib. 1. Trist.

Quosque ego dilexi fraterno more sodales.

¶ Caius Iurisconsultus Sodales interpretatur, qui sunt ejusdem collegij. In morbo sodalis. Cicer. 3. Verr. Nam ille quoque sodalis istius erat in hoc morbo & cupiditate, id est, eodem animi vitio tenebatur.

Sodalitas, aris, Collegium, seu familiaritas, & convictus multorum.

{ שָׁבֵר כְּבָרִירָה חַבְרָה חַבְרָה. πούστιον. GAL. Communauté, compagnie de gens beuvans & mangeans ensemble. ITAL. Compagnia à tavola. GERM. Ein gesellschaft als der gästebuden/burssgesell / &c. burs. HISP. Compañia en los plazeres. ANGL. Fellowes ship at table. } Cicer. de sen. Sodalitates autem me Quæstore constitutæ sunt. Idem pro Calio, Fera quædam sodalitas, & planè pastoritia atque agrestis germanorum Lupercorum.

Sodalitium, ij, Sodalitas. { שָׁבֵר כְּבָרִירָה חַבְרָה חַבְרָה. } Ad Herennium 4. Venit in ædes quasdam, in quibus sodalitum erat eodem die futurum. Cic. pro Plane. Sed aliquando veniamus ad causam, in qua tu nomine legis Liciniæ, quæ est de sodalitiis, omnes ambitus legis complexus es. Idem in Sal. Non ita est, sed abiit in sodalitum sacrilegij Nigidani. Dulce sodalitum. Catul. Epigr. 95. De Propertio sic Ovidius Eleg. ult. lib. 4. Trist.

Iure sodalitij qui mihi junctus erat.

Soda litius, a, um, ad sodales pertinens.

Sodæs, quidam adverbium precationem, vel exhortationem denotans, arbitrantur. πρ. Priscianus putat esse verbum defectivum, quum ait, quædam verba esse, quæ in usu deficiunt personis, ut Cedo, Sodes, Salve, Ave, Furis, Infir, Inquam, Fore, Fio. Dictum Sodes, pro si aedes: ut, Sis, pro si vis: Illico, pro in loco. Cicer. in Orat. Libenter etiam copulando verba jungebant: ut, Sodes, ut pro si aedes: Sis, pro si vis. Plautus, Menach. sc. 3. a. 5. Da sodes abs te (aurum.) Soluto hoc verbo usus est. Idem, Dic mihi, inquit, si aedes quam ducere vis uxorem. Cornutus in Persium, Satyr. 3.

Sōdōmā, æ, { סְדֻםָּה סְדֻהָּם. σεδόμη. Stephano. } Oppidum Palestinæ, unum ex iis quæ Asphaltide lacu hausta esse Sacra literæ testantur. Strab. lib. 16. autor est, Sodomam olim xiiii. urbium caput fuisse, urbemque magnam, quippe cujus etiam illa ætate sexaginta stadiorum fuerit ambitus.

Sodomia, turpitudo in masculum facta.

Sodomita, Sodomæ incola: & Sodomiae deditus.

Sodomiticus, a, um, ad Sodomitas pertinens.

Soga, res. In ll. Longob. Rotharis tit. 101. si quis soga fuerit furatus de bove vinitorio, componat Solidos vi.

Sōgdānā, σογδιανή, Sogdiorum regio in Asia, quæ (ut lib. 6. ait Ptolemaeus) à Septentrione parte Scythiae terminatur, ab Oriente Sacis, à Meridie & Occidente Bactriana. In ea sunt urbes, Oxiana, Maruca, Alexandria, quam (ut Solinus ait) Alexander tertiam condidit, ad contestandos itinerissui terminos.

Sōl, solis, Planetarum omnium medius & temporum dispensator, ut qui adventu suo diem, recessu noctem, efficiat. { וְשָׁמֶן שְׁמֶנֶה. GAL. Soleil. ITAL. Sole. GERM. Die Sonn. HISP. El sol. ANGL. The sunne. } Dictus Sol, quasi solus, vel quod solus appareat: seu quod unus sit, & non plures, ut scit Cicer. 2. de natur. deor. quodque tantam claritatem solus obtineat, ut solus quum est exortus, obscuratis omnibus aliis appareat quanquam Varro ostendit vocabulum esse Sabinum. Idem ibid. Sol, qui astrotum obtinet principatum. Idem 1. Tuscul. Sol moderator & dux temporum. Idem de somn. Scip. Deinde subter medium ferè regionem Sol obtinet, dux & princeps & moderator luminum reliquorum. mens mundi & temperatio, tanta magnitudine, ut cuncta sua luce lustret, & compleat. Virg. 3. Georg.

Diffugunt, non Eure tuos, neque Solis ad ortum.

Ibidem.

— & pascere rursus

Solis ad occasum quum frigidus aëra Vesper Temperat, & saltus reficit jam roscida Luna.

Quintilianus, Ut sol in oculos, sic in animum incurrat oratio. Idem Quintil. Quia sol est super terram, dies est. Suet. in Caesar. cap. 57. In agmine, nonnunquam equo, sepius pedibus, anteibat capite detexto, seu sol, seu imber eslet. Item Senec. cap. 3. de tranq. Sole & exercitatione diem educere. ¶ A primo Sole: hoc est, statim post solis ortum. Juven. Satyr. 2.

— officium cras

Primo à sole mihi peragendum in valle Quirini.

¶ Niger Sol, hoc est, infastus. Horat. 1. Serm. Satyr. 9.

— huncine solem

Tam nigrum surrexe mihi? (id est, surrexisse.)

Sole novo. Virg. 1. Georg.

At quum sole novo terras irrorat Eoūs.

i. oriente die, & sole adhuc recenti, necdum ferventi, ut interpretatur Servius. Sol novus significat etiam primam æstatis partem. Virg. 7. Æneid.

Vel quum sole novo densa torrentur aristæ.

id est, prima æstatis parte. Serv. ¶ Soles, plurali numero, pro dictis legimus. Virg. lib. 3. Æneid.

Tres aedæ incertos caca caligine soles

Erramus pelago.

Et soles, Solis splendores vel radij dicuntur Mart.

Hybernus obiecta Notis specularia puros

Admittunt soles, & sine face dies.

Solis dies, primus in hebdomade feria prima. ¶ Item Solis æstus, vel ardore Solis. Horat. 1. Epist. ultima.

Corporis exigui præcamum solibus aptum.

Hinc insolo, as, de quo suprà. ἡλιάζω. ¶ Solem adjuvare facibus. Prov. quod Gratianus refert ex Anaceto Papaæ causa 6. q. 1. in eos qui hic usurpant sibi divinum judicium, quod nullus hominum poterit effugere. Nam incerta sunt hominum judicia: neque secus se habent ad judicia Dei quam fax ad solem. Si omnia, inquit, in hoc sæculo vindicata essent, locum divina judicia non haberent. Super vacuis laborat impendiis, qui sole certat facibus adjuvare, &c.

Söllfér, a, um, adjectivum. ἡλιοφόρος. GAL. Qui apporte le soleil. ITAL. Chi porta il sole. GERM. Das die Sonnen dahält bringt. HISP. Que traç al sol. ANGL. That beareth or bringeth the sunne. } Senec. Heracl. OEt 20,

Aut qui solifera suppositus plaga

Vicino Nabathæ vulnera dirigit.

Söligénă, æ, ἡλιόγενης. GAL. Né du soleil, de la race da soleil. ITAL. Nas dal sole, di razza del sole. GERM. Von der sonnen geboren. HISP. Hijo del sol, & delinaje del sol. ANGL. Engendred of the sunne. } Valer. Flac. 5. Argon.

— nec fama fessilit

Soligenam æten media regnare sub Arcto.

Solariis, e, quod est Solis. { ἡλιακός. GAL. Du soleil. ITAL. Di sole, solar. GERM. Der sonne. HISP. Cosa del sol, solar. ANGL. Of the sunne. } ut Radij solares, Annus solaris, quum sol expletio per omnia signa circuitu, ad id unde digressus fuerat rediit, quod sit fere CCCLXV. diebus & quadrante. ¶ Solaris herba, teste Celso, quæ Græcæ ἡλιακὴ dicitur; quod se cum sole circummagat, etiam nubilo die: tantu et ejus sideris amor. Lumen solare. Ovid. 5. Trist. Eleg. 10.

Solānūs, a, um, Idem quod solaris. ἡλιακός. ¶ Hinc subsolanus ventus, qui sub sole oriente nasci videtur, ἀνατολή.

Solanum, herba (in officinis solariis) quam Græci σπόχιον vocant: cui vis reprimendi refrigerandique.

Solariūm, ij, instrumentum, in quo horæ ad solem conspicuntur, vero umbram faciente, vel pinula. { שְׁלֹמְלָה לְאַזְזָלָה. GAL. Un quadrant ou horloge au soleil. ITAL. Horologio del sole. GERM. Ein Sonnen zeyt/Sonnen uhr. HISP. Reloj de sol. ANGL. A dial. } Cicer. pro Quintio, Non ad solarium, non in campo, non in conviviis versatus est: id est, in eo loco fori Romani, in quo erat solarium, ubi otiosi deambulare solebant. Primus Romanis hoc statuisse dicitur L. Papyrius Cursor ad ædem Quirini, duodecim annis, antequam cum Pyrro bellatum est. Nam prius, ortus tantum & occasus Solis nominabantur: post aliquot annos adjecto meridie. Plaut. Milit. sc. 4. a. 2. Neque solarium, neque hortus apud nos est. ¶ Est item solarium, locus apries in summa ædium parte, Solis calori fruendo accommodatus. Græci ἡλιακήν appellant. Vlp. si arborem. ff. de servitut. urban. præd. Si arbor in heliocamino, vel solario solem adimat, dicendum erit, quia umbram fecit in loco, cui Sol fuit necessarius, contra servitutem impositam fieri. Plant. in Milit. sc. 3. a. 2. Nam certò neque solarium apud nos est, neque hortus ullus, neque fenestra, nisi clatrata. Suet. in Claudio, protœphit in solarium proximum. ¶ Solarium locus in portico eminentissimus, ut patet ex eodem Sueton. in Neron. c. 16. ¶ Solarium pro vestigali. Vide Solum, i.